
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09, per 15 giorni consecutivi  

Dal 10/04/2019  

Al   25/04/2019 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo,al responsabile del servizio e 

ufficio competenti 

 

Prot. N° 1695     Del 10-apr-2019 

 

Data 10-apr-2019 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to DOTT.SSA GERMANA ROSA 
 

 

 

 

 

N. 5 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DATA 05/04/2019 

            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUPS) 

2019/2021 

 
 

L’anno 2019  addì  cinque del mese di aprile 
 

Alle ore ventizero, nella sala Consiliare della sede 

Municipale,convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei 

modi di legge, si è riunito  il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria in seduta pubblica di Prima,nelle persone dei Signori : 

 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Presente 

Mele Antonio Presente 

Mette Giovanni Antonio Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

Masia Sebastiano Assente 

Dettori Valeria Assente 

Dettori Gian Piero Assente 

Ibba Ivo Assente 

Busia Fabio Presente 

 Totale Presenti 9 

Totale Assenti 4 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela 

Stavole  

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  Dott. Flore Antonio 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 

La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva: 

 
 dopo il decimo  giorno dalla sua 

pubblicazione 

 

⌧ è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to DOTT.SSA GERMANA ROSA 
 

 

 

 



 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Delibera Consiglio Comunale N. 5 Del 05/04/2019 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2019/2021 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

 RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 

la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

      "Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 

di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione"; 

 VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in 

particolare:  

- Il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il  

Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni; 

- Il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni  fino 5.000 

abitanti; 

- Il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 

abitanti; 

 

 DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre 

il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 

8.4.1; 

 RICHIAMATE : 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 21/03/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il  Documento unico di programmazione 2018/2020; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato presentato il  Documento unico di programmazione 2019/2021; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.24  in data 08/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato aggiornato il  Documento unico di programmazione 2019/2021; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.25  in data 08/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2019/2021; 

 

 VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che si allega al presente 

provvedimento  quale parte integrante e sostanziale; 

 TENUTO CONTO che il DUPS è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali unitamente 

allo schema del bilancio di previsione 2019/2021;  

 

 VISTI: 

- Il d.Lgs. n. 267/2000; 

- Il d.Lgs. n. 118/2011 

- Lo Statuto Comunale; 



- Il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 35   

del 30/11/2017; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno 07/12/2018 che rinvia al 28/02/2019 l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021;  

- Il decreto del Ministero dell’Interno 25/01/2019 che rinvia al 31/03/2019 l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021;  

 ACQUISTI: 

- Il parere favorevole del Revisore  dei Conti Dr. Fabio Salaris;  

- I pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs  n° 267/2000 e ss.ii.mm; 

 

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 

all'unanimità: 

-  

DELIBERA 

 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

1. DI APPROVARE in conformità a quanto disposto dal D.Lgs n. 118/2011, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 24 in 

data 08/03/2019; 

 

2. DI  DISPORRE la pubblicazione del DUPS 2019/2021 sul sito internet del comune, in 

Amministrazione Trasparente – sezione Bilanci;   

 

3. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso 

esito  della votazione precedente, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. FLORE ANTONIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE      

F.TO  DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

                                     

  

   

 


